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[Finansministeren.] 
hånden overgå til samme beskatningsform, 
som gælder for aktieselskaberne og de øvrige 
selskaber og foreninger, d. v. s. beskatning 
på grundlag af en regnskabsmæssigt opgjort 
indkomst. Ofte vil det i praksis kun være 
den kooperative virksomheds vareudvalg, 
der afgør, om den skal beskattes som ind- 
købsforening eller som brugsforening, ; og 
vareudvalget kan ændres fra år til år. 

Også for andre selskaber m. v. kan der 
blive tale om overgang fra den ene skatte- 
pligtsbestemmelse til den anden eller over- 
gang til skattefri virksomhed. 

Som omtalt i bemærkningerne til lov- 
forslagets § 1, nr. 6 og 7, er der en betydelig 
forskel på beskatningsreglerne for de i alt 8 
forskellige skattepligtsgrupper, som sel- 
skabsskatteloven arbejder med. Af hensyn 
til såvel selskaberne selv som til lignings- 
myndighederne vil det derfor være nød- 
vendigt at indføje en del formelle regler 
om beskatningen ved overgang fra én gruppe 
til en anden. Der er tale. om regler vedrø- 
rende indberetningspligt, tidsfæstelse af 
overgangen og eventuel ekstraordinær an- 
sættelse af selskabet. 

Om de nævnte to beskatningsformer for 
kooperative virksomheder skal i øvrigt 
bemærkes, at selve opgørelsesmåden med- 
fører en betydelig forskel på den skatte- 
mæssige behandling af afskrivninger og 
kapitalgevinster. Hvor beskatningen sker 
på grundlag af en fiktiv indkomst, opgjort 
som en procentdel af f oreningsf ormuen, tages 
der kun indirekte hensyn til afskrivninger, 
og ved afståelse af erhvervsmæssige formue-, 
goder sker der ingen beskatning af de even- 
tuelle genvundne afskrivninger eller af 
konstaterede kapitalgevinster. Hvor ind- 
komsten opgøres efter almindelige regnskabs- 
mæssige principper, gives der derimod fra- 
drag for afskrivning og henlæggelse til 
investeringsfonds, ligesom genvundne af- 
skrivninger m. v. samt kapitalgevinster ved 
afståelse af formuegoderne beskattes. 

Hvis en virksomhed, der hidtil er blevet 
beskattet på grundlag af en regnskabs- 
mæssigt opgjort indkomst, ved ændring af 
vedtægter og virksomhed overgår til be- 
skatning på grundlag af en fiktiv indkomst, 
opgjort som en procentdel af formuen, vil 
den, som selskabsskatteloven i dag er af- 
fattet, . undgå beskatning af genvundne af- 

skrivninger og kapitalgevinster, som kon- 
stateres ved senere afståelse af formue- 
,goderne. Det synes mindre rimeligt i be- 
tragtning af, at de genvundne afskrivninger 
i et sådant tilfælde vil være udtryk for, 
at den hidtil beskattede indkomst har 
været for lav. Lovforslaget tilsigter ved 
fastsættelse af såvel formelle som mate- 
rielle regler at imødegå muligheden for på 
denne måde at undgå beskatning ved over- 
gangen. Herved opnås, at forskellen i 
beskatningsprincipperne for de forskellige 
arter af foreninger ikke kommer til at spille 
nogen afgørende rolle ved disses udform- 
ning af vedtægter og tilrettelæggelse af den 
erhvervsmæssige virksomhed. 

Som nævnt foreslås endelig visse æn- 
dringer i reglerne om efterbetaling og tilbage- 
betaling af skat, hvor der er tale om efter- 
følgende ændring af en skatteansættelse. 
De gældende regler, ifølge hvilke forhøjede 
eller nedsatte skattebeløb først forfalder 
til betaling den nærmest følgende 1. novem- 
ber, er temmelig upraktiske for alle parter. 
Der stilles samtidig forslag om, ,at forfalds- 
dagen for skat, der pålignes på grundlag 
af en ekstraordinær skatteansættelse, knyt- 
tes til tidspunktet for meddelelse om ansæt- 
telsen. Ekstraordinære ansættelser fore- 
tages i forbindelse med ophør af skattepligt, 
og i visse tilfælde skal der efter de nu fore- 
slåede regler også ske ekstraordinær ansæt- 
telse, hvor selskabet eller foreningen skifter 
fra én beskatningsform til en; anden. 

Efter forslaget skal en del ændringer 
træde i, kraft allerede for det kommende 
skatteår. Jeg skal anbefale lovforslaget til, 
folketingets Hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Jeg skal endelig tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om amtsskatte- 
råd og amtsskatteinspektorater. 

Ved fremsættelsen af forslag til lov om 
ændringer i kontrolloven i efteråret 1966 
gav jeg udtryk for det ønskelige i, at man 
her i landet nåede frem til en mere effektiv 
ligning. Jeg nævnte ved den lejlighed, at der 
var flere forhold, der var afgørende for, at 

; dette kunne ske. Selv de mest vidtgående 
kontrolbef øj eiser, nytter ikke, hvis man ikke 
har den fornødne kvalificerede arbej dskraft 
til at anvende dem. Det forslag, jeg nu frem- 

: sætter, tager sigte, på at tilføre de skatte- 


